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Regulator do pędni płynowej, spełniającej jednocześnie zadanie sprzęgła.
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Najdłuższy czas trwania patentu do 4 marca 1946 r.

Wynalazek niniejszy dotyczy udosko¬
nalenia pędni płynowej, opisanej w paten¬
cie Nr 13195, polegającego na wyposaże¬
niu tej pędni w regulator względnie urzą¬
dzenie, przeznaczone do wyrównywania
nie zawsze jednostajnego ruchu pędni, po¬
wodowanego zmiennością wartości siły od¬
środkowej, działającej na wirujące masy
pędni.

Regulator, stanowiący przedmiot wy¬
nalazku niniejszego, jest przedstawiony
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
przekrój wzdłuż osi pędni i regulatora; fig.
2 — przekrój poprzeczny pędni wzdłuż li-

nji N—N na fig. 1 przy mimośrodowości
= 0, przyczem regulator jest ustawiony w
położenie normalne, przy którem przeciw¬
wagi są ustawione symetrycznie względem
osi pędni; fig. 3 — ten sam przekrój po¬
przeczny przy mimośrodowości najwięk¬
szej, przyczem przeciwwagi są zbliżone ku
sobie tak, aby równoważyły wpływ ruchu
mas korbowodów i tłoków, odchylonych od
położenia współśrodkowego; fig. 4 przed¬
stawia jeden z pierścieni regulatora; fig.
5 — drugi pierścień regulatora; fig. 6 —• o-
bydwa pierścienie złączone ze sobą i usta¬
wione w położenie normalne; fig. 7 zaś —



obydwa pierścieni? ze zbliżonemi ku sobie
przeciwwagami. « *«, '

* . Regulato*; śjyaąt^ do danego celu, skła¬
da się z dwóch tarcz względnie pierścieni 1
i 2, fig. 4 i 5, zaopatrzonych w odpowiednie
ciężarki lub nadlewy 7 i 8. Pierścienie te są
nałożone jeden na drugi tak, że występ
pierścieniowy 9 pierścienia 2 dokładnie
wchodzi w żłobek pierścieniowy 10 pier¬
ścienia 1, fig. 4 i 5, wskutek czego pierście¬
nie te, złożone razem, mogą być względem
siebie przekręcane; a tem samem ciężarki,
czyli przeciwwagi 7 i 8 mogą być do siebie
zbliżane (fig. 7) względnie oddalane od sie¬
bie (fig. 6). Pierścień 2 jest przytrzymywa¬
ny w pierścieniu / zapomocą przyśrubowa¬
nych łapek 11.

Regulator ten jest wbudowany w pędnię
według patentu Nr 13195 w sposób nastę¬
pujący.

Na wałku 3 pędni płynowej osadzony
jest sztywno pierścień 1 (fig. 1). Pierścień
2 jest osadzony ruchomo na pierścieniu / i
może się względem niego przekręcać o
mniej więcej Vą obrotu. Przeciwwagi 7 i 8
posiadają jednakowy ciężar i w normalnem
położeniu, czyli w stanie zrównoważenia,
są ustawione — jedna naprzeciw drugiej.

Na wałku 5 osadzona jest współśrodko-
wo tarcza 6, obracająca się wraz z tym wał¬
kiem (fig. 1). Tarcza ta posiada na pewnej
części swego obwodu zęby 12 (fig. 6 i 7).
Zęby te zazębiają się z zębami 13, znajdu-
jącemi się na wewnętrznym obwodzie pier¬
ścienia 2 (fig. 2 i 6). Przekręcając zatem
wałek 5 względem wałka 3, w sposób, opi¬
sany w patencie Nr 13195, uskutecznia się
równocześnie zapomocą tarczy 6, osadzo¬
nej na wałku 5, przesunięcie czyli przekrę¬
cenie pierścienia 2 względem pierścienia 1,
a przez to i przesunięcie przeciwwagi 7
względem wałka 3 oraz zmianę położenia
przeciwwag 7 i 8 względem siebie. Prze¬
ciwwagi te i ruchy ich są obliczone w ten
sposób, że im bardziej zwiększa się mimo-
środowość czopa 4 względem osi wałka 3,

a tem samem im bardziej wzrastają siły
odśrodkowe, wywołane nierównomiernie
przesuiuętemi wirującemi masami korbo-
wodów i tłoków pędni, tem bardziej zbliża¬
ją się równocześnie ku sobie przeciwwagi
7 i 8 pierścieni 2 i 1, przyczem masy prze¬
ciwwag, przesuniętych w ten sposób, rów¬
noważą swem działaniem nierównomier*
ność działania mas korbowodów i tłoków
na wałek 3.

W ten sposób osiąga się wyrównywanie
względnie równoważenia d^iał^nia wszyst¬
kich mas wirujących, a tem samem równo¬
mierny bieg pędni

Rzecz oczywista, że zarówno cały ob¬
wód tarczki 6, jak i cały wewnętrzny ob
wód pierścienia 2 może być zaopatrzony w
zęby (12, 13), a zatem pierścień 2 może być
obracany w razie potrzeby o dowolny kąt
względem pierścienia /.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Regulator do pędni płynowej we¬
dług patentu Nr 13195, spełniającej jedno¬
cześnie zadanie sprzęgła, znamienny tem,
że składa się z pierścienia (1), zaopatrzo¬
nego w przeciwwagę (8) i osadzonego
sztywno na wałku (3) pędni płynowej, o-
raz pierścienia (2), wyposażonego w prze¬
ciwwagę (7), połączonego ruchomo z pier¬
ścieniem (1) i uruchomianego zapomocą
tarczy uzębionej (6), osadzonej sztywno
na wałku (5) w ten sposób, że przy prze¬
kręcaniu wałka (5) względem wałka (3),
czyli przy powiększaniu mimośrodowości
czopa (4) względem osi wałka {3), nastę¬
puje zbliżanie się przeciwwag (7 i 8) ku so¬
bie, wskutek czego działanie sił odśrodko¬
wych na nierównomiernie przesunięte wi¬
rujące masy korbowo dów i tłoków pędni
zostaje zrównoważone zapomocą przeciw¬
wag (7 i 8).

2. Regulator do pędni płynowej we¬
dług zastrz. 1, znamienny tem, że pierścień
(1) jest sprzężony z pierścieniem (2) zapo-
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mocą występu pierścieniowego (9) pierście¬
nia (2), wchodzącego w żłobek pierścienio¬
wy (10) pierścienia (1), przyczem pierścień
(2) jest przytrzymywany na pierścieniu
(1) zapomocą przyśrubowanych łapek (11).

3. Regulator do pędni płynowej we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że we¬
wnętrzny obwód pierścienia (2) jest zaopa¬
trzony na większej lub mniejszej części
swej długości w zęby (13).

4. Regulator do pędni płynowej we¬
dług zastrz. 1 — 3f znamienny tern, że tar¬
cza (6), osadzona współśrodkowo na stałe
na wałku (5), jest na większej lub mniej¬
szej części swego obwodu zaopatrzona w

zęby (12), współdziałające z zębami (13)
wewnętrznego obwodu pierścienia/^

5. Regulator do pędni płynowej we¬
dług zastrz. 1 — 4, znamienny tern, że
część obwodu tarczy (6), służącej do uru¬
chomiania pierścienia (2) zapomocą zębów
(12), jest gładka, przyczem tarcza, styka¬
jąc się gładką częścią swego obwodu z gład¬
ką częścią wewnętrznego obwodu pierście¬
nia (2), hamuje ten pierścień, zapobiegając
nadmiernemu pokręcaniu się pierścienia
(2) w jednym lub drugim kierunku.

Bogusław Weigle.
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